



Paris, le 28 avril 2011

COMMUNIQUE DE PRESSE

Chiffre d'affaires du 1^{er} trimestre 2011

- **Chiffre d'affaires du groupe ERAMET en hausse de 23 % au 1^{er} trimestre 2011 par rapport au 1^{er} trimestre 2010**
- **Les chiffres d'affaires des trois branches sont en hausse**
- **Très forte progression d'ERAMET Nickel (+ 35 %) et d'ERAMET Alliages (+ 30 %)**
- **Perspectives favorables pour le 1^{er} semestre 2011**

Chiffre d'affaires (Millions d'euros)	T1 2011	T1 2010	Variation
ERAMET Manganèse	467	409	+ 14 %
ERAMET Nickel	271	201	+ 35 %
ERAMET Alliages	237	182	+ 30 %
Holding & éliminations	(2)	(3)	-
Groupe ERAMET	973	789	+ 23 %

Le chiffre d'affaires consolidé du groupe ERAMET a progressé de 23 % au 1^{er} trimestre 2011 par rapport au 1^{er} trimestre 2010. Les trois branches affichent une croissance significative de leurs chiffres d'affaires.

- **ERAMET Manganèse : chiffre d'affaires en hausse de 14 % par rapport au 1^{er} trimestre 2010, à 467 M€**

La production mondiale d'aciers au carbone a progressé de 10 % au 1^{er} trimestre 2011 par rapport au 1^{er} trimestre 2010, pour atteindre un record trimestriel de 374 millions de tonnes (selon « World Steel Association »). La production chinoise a augmenté de 11 % et la production d'acier en-dehors de la Chine a progressé de 9 % sur la même période.

La production de minerai et d'aggloméré de manganèse d'ERAMET Manganèse a progressé de 5 % au 1^{er} trimestre 2011 par rapport au 1^{er} trimestre 2010. La production d'alliages de manganèse a augmenté de 4 % sur la même période.

Les livraisons externes de minerai et d'aggloméré de manganèse d'ERAMET Manganèse sont en hausse de 10% au 1^{er} trimestre 2011 par rapport au 1^{er} trimestre 2010. Les ventes d'alliages de manganèse ont progressé de 4 % sur la même période.

Les prix spot CIF Chine (source : CRU) du minerai de manganèse sont restés à un niveau légèrement supérieur à 6 USD/dmtu au 1^{er} trimestre 2011.

Les prix spot des alliages de manganèse sont revenus au 1^{er} trimestre 2011 à leur niveau du 1^{er} trimestre 2010.

Le chiffre d'affaires des activités chimie et recyclage est en hausse de 22 % au 1^{er} trimestre 2011 par rapport au 1^{er} trimestre 2010.

- **ERAMET Nickel : chiffre d'affaires en hausse de 35 % par rapport au 1^{er} trimestre 2010, à 271 M€**

La production mondiale d'acier inoxydable a progressé de 6 % au 1^{er} trimestre 2011 par rapport au 1^{er} trimestre 2010, établissant un nouveau record trimestriel. La demande mondiale de nickel a été bien orientée, avec une hausse de l'ordre de 6% au 1^{er} trimestre 2011 par rapport au 1^{er} trimestre 2010.

Au 1^{er} trimestre 2011, les stocks au LME ont baissé d'environ 13 000 tonnes. Le marché mondial du nickel a été légèrement en déficit d'offre, soutenant ainsi les cours au LME. Ces derniers ont progressé de 35 % au 1^{er} trimestre 2011 par rapport au 1^{er} trimestre 2010, à 12,2 USD/livre en moyenne.

La production métallurgique de nickel à l'usine de Doniambo (Nouvelle-Calédonie) s'est établie à près de 13 000 tonnes au 1^{er} trimestre 2011. Par ailleurs, les livraisons de nickel ont atteint près de 12 600 tonnes sur la même période.

- **ERAMET Alliages : chiffre d'affaires en hausse de 30 % par rapport au 1^{er} trimestre 2010, à 237 M€**

Le chiffre d'affaires d'ERAMET Alliages est en hausse de 30 % au 1^{er} trimestre 2011 par rapport au 1^{er} trimestre 2010.

Il progresse particulièrement dans les secteurs de l'outillage (+ 49 %), de l'aéronautique (+ 39 %) et des spécialités (+ 33 %). Cette progression s'explique notamment par une forte augmentation des volumes et par la répercussion de la hausse de certaines matières premières.

- **Situation financière du groupe ERAMET**

La situation financière d'ERAMET est restée très solide au 1^{er} trimestre 2011, grâce notamment à la bonne orientation des marchés du Groupe.

- **Perspectives**

ERAMET Manganèse

La production mondiale d'aciers au carbone poursuit son développement, du fait d'une demande soutenue des pays émergents et d'une amélioration progressive de la demande des pays développés. L'augmentation des stocks de minerai de manganèse au 1^{er} trimestre 2011 dans les ports chinois semble confirmer que l'offre, incluant celle des producteurs les moins compétitifs, a été supérieure à la demande. Ceci devrait conduire à un certain ajustement des prix du minerai de manganèse au 2^{ème} trimestre 2011 par rapport au 1^{er} trimestre 2011.

La production de minerai et d'aggloméré d'ERAMET Manganèse est attendue, hors éléments exceptionnels, en légère hausse au 2^{ème} trimestre 2011 par rapport au 1^{er} trimestre 2011.

ERAMET Nickel

Les cours du nickel au LME se sont maintenus aux environs de 12 USD / livre au mois d'avril 2011.

La production mondiale d'acier inoxydable continue à progresser. La Chine, l'Inde et le Brésil sont les principaux moteurs de cette croissance. La demande des secteurs hors acier inoxydable reste également bien orientée.

Compte tenu de décalages dans l'entrée en production et la montée en régime de plusieurs projets, l'offre de nickel devrait rester déficitaire par rapport à la demande sur le 1^{er} semestre 2011.

La production de nickel d'ERAMET Nickel devrait être, hors éléments exceptionnels, en légère progression au 2^{ème} trimestre 2011 par rapport au 1^{er} trimestre 2011.

ERAMET Alliages

Les perspectives d'activité pour le 1^{er} semestre 2011 sont bien orientées sur les différents marchés d'ERAMET Alliages. Une accélération de la croissance est notamment enregistrée dans le domaine de l'aéronautique.

Groupe ERAMET

Hors éléments exceptionnels, le résultat opérationnel courant du groupe ERAMET au 1^{er} semestre 2011 devrait être au moins équivalent à celui du 1^{er} semestre 2010.

- ooOoo -

AGENDA

L'Assemblée Générale d'ERAMET se tiendra le 11 mai 2011 à la Maison de l'Amérique Latine – 217, Boulevard St Germain – 75007 PARIS.

A PROPOS D'ERAMET

ERAMET est un des principaux producteurs mondiaux de :

- métaux d'alliages, notamment le manganèse et le nickel, utilisés pour améliorer les propriétés des aciers,
- ainsi que d'alliages et d'aciers spéciaux à hautes performances utilisés par des industries telles que l'aéronautique, la production d'énergie et les outillages.

ERAMET étudie ou développe par ailleurs des projets importants dans de nouveaux métaux à fort potentiel de croissance, tels que le lithium, le niobium, les terres rares ainsi que dans le recyclage. Le Groupe emploie environ 14 000 personnes dans vingt pays. ERAMET fait partie du compartiment A d'Euronext Paris et figure dans l'indice MSCI.

CONTACT

Directeur de la Stratégie et de la Communication Financière

Philippe Joly

tél : 01 45 38 42 02

Pour plus d'informations : www.eramet.com

ANNEXES

Chiffre d'affaires

Chiffre d'affaires (M€)	T1 2010	T2 2010	T3 2010	T4 2010	T1 2011
ERAMET Manganèse	409	523	437	489	467
ERAMET Nickel	201	282	208	274	271
ERAMET Alliages	182	196	176	210	237
Holding & éliminations	(3)	(2)	(2)	(4)	(2)
Groupe ERAMET	789	999	819	969	973

Productions et livraisons

En tonnes	T1 2010	T2 2010	T3 2010	T4 2010	T1 2011
Production de minerai et aggloméré de Manganèse	757 000	817 000	881 000	746 000	797 000
Production d'alliages de Manganèse	203 000	201 000	195 000	180 000	212 000
Ventes d'alliages de Manganèse	199 000	191 000	183 000	180 000	206 000
Production de Nickel*	13 650	13 135	13 168	13 767	12 995
Ventes de Nickel**	13 333	14 800	11 369	14 148	12 591

* Ferronickel et matte

** Produits finis